
n. 148/N.R.G. 852

 DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 852 DEL  12 novembre 
2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI RIMBORSO  EMESSI NEL 
2024 INERENTI A SOMME INDEBITAMENTE VERSATE AL COMUNE DI 
NOLI A FAVORE DEI CONTRIBUENTI IN ELENCO N. 5/2024 PER IMU-
TARI  E  RELATIVO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  RIMBORSI  AI 
CONTRIBUENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha stabilito, tra l’altro, l’istituzione 
dell’Imposta Unica Comunale “IUC” dal 1 gennaio 2014 e delle sue componenti TASI e TARI, oltre ad una 
profonda e sostanziale modifica normativa della componente IMU.

TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) :

‐ commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale);

‐ commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti);

‐ commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili);

‐ commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI).

VISTA la Legge di Bilancio 2020 -Legge 27 dicembre 2019, n.160, con la quale è stata abrogata la TASI ed  
è stata istituita la nuova IMU 2020.

VISTO  il D.Lgs. 507/93 che fissa le modalità di rimborso delle somme versate e non dovute a titolo di  
tributo da parte dei contribuenti.

VISTO l’art. 19 del  vigente Regolamento Generale delle Entrate.

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto non è assoggettato alla 
normativa richiamata (CIG ).

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria 
potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 
entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l'obbligazione  è 
perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  
esigibile.

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e 
s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si intende assumere sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016).



VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2024-2025-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000  ss.mm.;

VISTO l'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTE le richieste di rimborso IMU e TARI presentate dai contribuenti nell’anno 2024 riferite a somme 
versate e non dovute per varie annualità (allegato agli atti).

CONSIDERATO che i contribuenti, di cui al punto precedente, ha espresso la volontà di essere liquidati con 
bonifico sul c/c bancario (€ 860,36);

CONSIDERATO che l’Ufficio Tributi ha proceduto alla verifica degli importi richiesti e dei versamenti 
effettuati dalla contribuente ed ha emesso n. 2 provvedimenti di rimborso, come da prospetto “Elenco N° 
5/2024” conservato agli atti;

DATO ATTO che i provvedimenti di rimborso, come da prospetto “Elenco N° 5/2024” conservato agli atti, 
non contiene quote dello Stato, pertanto nulla dovrà essere inserito sul portale del federalismo fiscale.

DATO ATTO che sulle cifre richieste a rimborso dai contribuenti risultano da liquidare anche gli interessi 
legali maturati alla data dell 08/11/2024 che sono pari € 52,44=;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa relativa ai 
rimborsi per somme indebitamente versate per IMU e TARI sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di  
previsione triennale 2024-2025-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, esecutivo, 
esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE

01/04/1/109/01.1 1900/50 Sgravi e restituzione di tributi € 860,36

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed  
in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  
atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria.

VISTI gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed  
in  particolare  l'art.  109  che  assegna  ai  Responsabili  dei  Servizi  la  competenza  in  materia  di  gestione 
finanziaria.

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 02/01/2024 con il quale veniva conferito incarico di “Responsabile del 
Settore Economico- Finanziario” alla Dott.ssa Michela Bottello.

DATO ATTO che sulla  presente  determinazione il  Responsabile  del  servizio dichiara  l’insussistenza di 
ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale.

PRESO ATTO delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 267 dal D.Lgs. 118/2011 dal D.Lgs. 126/2014 e dalla 
legge n. 208/2015.

VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva  
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



DETERMINA

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art.  
10 Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. è la dott.ssa Michela Bottello, Responsabile dell’Area  
Economico - Contabile - Personale – Tributi.

DI APPROVARE l’“Elenco N° 5/2024” dei Provvedimenti di rimborso emessi nell’anno 2024, conservati 
agli atti, relativamente ai rimborsi IMU e TARI richiesti e dovuti per vari anni per un importo pari a € 860,36 
(compresi interessi legali) a carico del Comune di Noli;

DI PROVVEDERE, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione di impegno di 
spesa relative ai rimborsi per somme indebitamente versate per IMU  e TARI sul seguente Capitolo di spesa  
del bilancio di previsione triennale 2024-2025-2026, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2, con 
imputazione all’esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA 
IMPEGNARE

01/04/1/109/01.1 1900/50 Sgravi e restituzione di tributi € 860,36

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

DI DARE ATTO che la liquidazione verrà predisposta con una determinazione successiva, tranne che per le 
somme in compensazione.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

BOTTELLO/MICHELA *
NOLI, LI' 12/11/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 852 DEL 12 novembre 2024

